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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность.

Развитие техники и технологий, связанных с использованием электромагнитных волн, так

или иначе сталкивается с проблемой потерь этих волн в атмосфере Земли, в волноведущих

трактах, антеннах, средах и материалах. Поглощение электромагнитных волн в коротковолновой

части миллиметрового (ММ) и длинноволновой части субмиллиметрового (СубММ) диапазонов,

объединяемых в последнее время в субтерагерцовый диапазон (СубТГц) частот в последние два

десятилетия стало одной из актуальных задач радиофизики. Исследования поглощающих

свойств атмосферы необходимы для нужд радиоастрономии, телекоммуникаций, моделирования

теплового баланса планеты и других практических приложений. Радиоволновая аппаратура и

связанные с ней технологии развиваются по пути постепенного увеличения частот, и

продвижение в направлении терагерцового (ТГц) диапазона является одним из ключевых

приоритетов развития мировой и российской науки, зафиксированным Распоряжением

Правительства РФ от 31 декабря 2020 г. № 3684-р1. Это направление продиктовано разными

факторами, среди которых необходимость развития высокопроизводительных коммуникаций,

радиоастрономии этого диапазона, систем безопасности и прочих приложений. Среди этих

факторов есть и фундаментальные физические задачи: к примеру, потребности микроволновой

спектроскопии, обнаружившей в ТГц и СубТГц диапазонах большое количество спектральных

линий различных молекул. [1] Исследования спектральных характеристик атмосферных газов

лежат в основе различных моделей поглощения, необходимых для расчёта теплового баланса

Земли, а создание и модернизация аппаратуры для этих исследований является актуальным

предметом научно-технических исследований.

В СубТГц диапазоне частот наблюдаются весьма интересные астрофизические явления,

поэтому, в свете развития наземной радиоастрономии этого диапазона, весьма актуальна задача

исследования условий распространения волн в атмосфере в полевых условиях с целью разведки

новых мест для постройки наземных телескопов. Особенно актуальна задача создания и

модернизации аппаратуры для экспедиционных исследований прозрачности атмосферы в

СубТГц диапазоне частот.

В настоящее время радиоизлучение во многом используется для передачи информации на

расстоянии, и направление к увеличению рабочих частот продиктовано потребностями в

увеличении скорости передачи информации, которая, в свою очередь определяется теоремой

Шеннона [2]. Согласно ей, пропускная способность радиоканала ограничивается шириной

1 См. 3 абзац 9 страницы Программы фундаментальных научных исследований на долгосрочный период

2021-2030гг.

6

полосы, а следовательно, и несущей частотой, а также шумами в канале передачи данных. Тем

временем потребность в расширении передающих возможностей радиоканалов нарастает.

Передача данных в СубТГц диапазоне является одним из перспективных направлений по

возможному расширению пропускной способности радиоканала. Диссипация волн в атмосфере

относится к шумам радиоканала и снижает его пропускную способность. Совокупность

атмосферных условий, влияющих на пропускную способность радиоканала, земля-космос, а

равно как и на качество астрономических наблюдений, называют астроклиматом. [3, 4] В разных

диапазонах частот атмосфера по-разному влияет на излучение и разные атмосферные факторы

относят к понятию астроклимата. К примеру, астроклимат оптического диапазона в большей

степени определяется турбулентностью атмосферы, влияющей на стабильность изображения, а

также облачностью и фоновой засветкой. В СубТГц диапазоне основным фактором астроклимата

является интегральная прозрачность (или оптическая толщина) атмосферы (τ, Непер), тесно

связанная с интегральным влагосодержанием PWV (Precipitable Water Vapor, мм) и содержанием

кислорода. [5] Измерение параметров астроклимата необходимо, как для предварительной

разведки местности при выборе площадки для наземного радиотелескопа, так и для

сопровождения работы уже построенного радиотелескопа или антенны космической связи.

Используются также и модельные расчёты астроклимата по доступным наземным метеоданным,

но их точность прогнозирования обычно не превышает 65% [6]. В зависимости от задачи,

выбирается подходящая аппаратура и методы для измерения параметров астроклимата. В

настоящее время в СубТГц диапазоне нет промышленных измерителей параметров

астроклимата, поэтому конструирование аппаратуры и разработка методики измерения являются

научно-исследовательскими задачами, отчасти решёнными в настоящей работе на примере

модернизации 2-х канального Микроволнового измерителя атмосферного поглощения (МИАП-

2). Изначально этот прибор проектировался для работы в условиях лаборатории (т.е. комнатных)

и под наблюдением специалиста. Задача адаптации этого прибора к длительной автономной

работе под открытым небом стала мотивацией к модернизации этого прибора.

Исследования прозрачности реальной атмосферы в полевых условиях тесно завязаны на

математические модели атмосферного поглощения, основанные на лабораторных данных и

квантовой механике, например MPM Liebe [7] или Moliere (Microwave Observation and LIne

Estimation and REtrieval) [8]. Для уточнения и пополнения первичных данных о поглощении

излучения в спектральных линиях молекул компонент атмосферы в моделях, необходимо

исследование спектральных свойств прозрачности атмосферы в лабораторных условиях.

Спектрометры для этих целей имеют весьма разнообразный принцип действия и конфигурацию.

Одним из наиболее точных и эффективных инструментов для исследования поглощения в

атмосфере в СубТГц диапазоне является спектрометр на основе резонатора Фабри-Перо.
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Конструирование таких инструментов на практике связано с множеством расчётных и

конструкционных задач, некоторые из которых являются предметом исследования в настоящей

работе. В конечном итоге, такие параметры, как стабильность температуры исследуемого газа,

скорость снятия спектра, уровень паразитной интерференции и другие факторы драматически

влияют на точность получаемых спектральных характеристик.

В совокупности исследования прозрачности атмосферы в лабораторных и полевых

условиях дополняют друг друга, давая наиболее полную информацию об атмосферных условиях

для целей радиоастрономии и телекоммуникации в СубТГц области спектра. Модельные расчёты

позволяют вычислять некоторые параметры астроклимата из экспериментальных наблюдений и

наоборот – экспериментальные спектроскопические данные составляют основу расчётов в

модели поглощения. Аппаратура для обеих задач разная, но лишь объединяя усилия в обоих

направлениях, можно получить наиболее полную картину о поглощающих свойствах атмосферы.

В настоящей работе рассматриваются вопросы модернизации аппаратуры и развития методики

для исследования прозрачности атмосферы: 2я глава посвящена аппаратуре и методике

измерения астроклимата в полевых условиях, в 3й главе рассматривается модернизация

резонаторного спектрометра для лабораторных исследований атмосферы, а в 4й главе на примере

практических исследований объединены оба направления.
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Цель работы

Получение детальной информации о поглощении волн СубТГц диапазона частот в

атмосфере Земли путём прямых измерений поглощения в полевых и лабораторных условиях для

практических целей радиоастрономии, телекоммуникации и спектроскопии.

Реализация данной цели предполагает решение следующих задач:

1. Развитие СВЧ-радиометрических методов обработки данных астроклимата,

полученных радиометрическим комплексом МИАП-2, с учётом физических свойств атмосферы,

параметров аппаратуры и особенностей метода «атмосферных разрезов».

2. Модернизация микроволновых радиометрических комплексов МИАП-2 с целью

расширения их функциональных возможностей и улучшения рабочих параметров. Создание

аппаратно-программного комплекса системы удалённого доступа и адаптация

радиометрического комплекса МИАП-2 к длительным автономным полевым наблюдениям.

3. Модернизация лабораторного резонаторного спектрометра для обеспечения

проведения высокоточных исследований спектральных характеристик атмосферных газов в

широком диапазоне температуры, давления и частот.

4. Полевые исследования временнόй изменчивости характеристик прозрачности

атмосферы в миллиметровом диапазоне на различных площадках с целью сравнения их между

собой и поиска наилучших астроклиматических условий.

5. Лабораторные исследования спектра поглощения волн СубТГц диапазона в

атмосфере Земли в широком диапазоне температуры и давления.

6. Разработка методов расчёта поглощения в реальной атмосфере по

метеопараметрам с использованием спектральных моделей поглощения. Поиск взаимосвязи

экспериментальных данных о прозрачности атмосферы и метеопараметров.

Научная новизна состоит в следующем:

• Впервые в ходе 11-ти экспедиций прямым измерением экспериментально

исследован микроволновый астроклимат 22-х перспективных точек размещения субТГц

инструментов на территории Восточного полушария. Среди исследованных площадок выявлены

три лидирующие по астроклиматическим условиям площадки: плато Суффа, гора Муус-Хая и

обсерватория ИСЗФ (Монды).

• Предложена и апробирована новая методика обработки данных астроклимата,

позволяющая снизить на 30% ошибки расчёта оптической толщины, строить статистические

диаграммы и анализировать данные.

• Модернизация микроволнового лабораторного резонаторного спектрометра

позволила достичь уникальной чувствительности по коэффициенту поглощения 4 × 10 -9 cm -1 в
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диапазоне частот 45-500 ГГц и давлений 10-1000 мм рт. ст.

• На модернизированном резонаторном спектрометре впервые получены

экспериментально и предоставлены разработчикам криогенной антенны Миллиметрон значения

коэффициентов отражения излучения СубТГц диапазона при криогенных температурах для

образцов металлов и металлических покрытий: медь, алюминий, золото, серебро, а также для

коммерческого высокотемпературного сверхпроводника.

• На модернизированном резонаторном спектрометре впервые экспериментально

наблюдался спектр димера воды в миллиметровом диапазоне длин волн при температурах от 7

до 49°С и давлении от 4 до 43 мм.рт.ст.

Практическая значимость.

• Широкий географический охват исследований астроклимата позволил

экспериментально выявить особенности микроволнового астроклимата в различных

климатических зонах и высотах над уровнем моря, а также сравнить параметры астроклимата в

разных местах по данным одного прибора. Опубликован для публичного доступа полный массив

полученных за 10 лет экспериментальных данных.

• Экспериментально получена зависимость интегральной прозрачности атмосферы

от высоты места наблюдений.

• На основе результатов исследований астроклимата на плато Суффа, выработаны

рекомендации по корректировке проектного рабочего диапазона телескопа РТ-70 до значений не

короче 3 мм и целесообразности установки дополнительного субТГц телескопа (на окна

прозрачности атмосферы 3 мм и короче) малого диаметра (12-20 м) в окрестности Суффы на

высоте более 3км.

• На основе результатов измерений потерь на отражение выработаны рекомендации

по выбору материала покрытия зеркальной системы и защитных радиационных экранов

криогенного космического телескопа Миллиметрон.

• Проведены измерения спектров атмосферных газов с уникальной точностью, что

позволило пополнить спектральные базы данных в моделях атмосферного поглощения.

Основные положения, выносимые на защиту.

1) Впервые методом прямых радиометрических измерений исследованы параметры

прозрачности атмосферы в миллиметровом диапазоне длин волн на перспективных площадках

для строительства радиоастрономической обсерватории СубТГц диапазона и/или наземного

терминала дальней космической связи в Восточном полушарии. Показано, что среди

исследованных площадок наилучшими по астроклиматическим условиям являются площадки:
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плато Суффа, гора Муус-Хая и обсерватория ИСЗФ (Монды).

2) Масштабная модернизация радиометрических комплексов МИАП-2 позволила

вести с их помощью длительные исследования астроклимата в труднодоступных местах в

режиме удалённого доступа. Созданное оборудование позволило провести надежные измерения

астроклимата с суммарной наработкой свыше 45 000 часов.

3) Разработанная методика обработки данных астроклимата позволила снизить

ошибку расчёта оптической толщины атмосферы на 30% по сравнению с классическим методом

«атмосферных разрезов».

4) Расширение рабочего диапазона температуры в резонаторном спектрометре, а

также оптимизация структуры и термостабилизация квазиоптического тракта позволили достичь

чувствительности спектрометра порядка 4×10-9 cm-1 в диапазоне 45 – 500 ГГц. Впервые

проведённые прямые измерения потерь на отражение от металлов и металлизированных

покрытий при криогенных температурах демонстрируют преимущество зеркал, изготовленных

из чистых металлов (меди, алюминия, золота или серебра) по сравнению с ВТСП.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в: организации, подготовке и проведении

экспедиций по исследованию микроволнового астроклимата; измерениях спектров атмосферных

газов и потерь на отражение на резонаторном спектрометре мм и субмм диапазонов; создании

модернизированной версии криогенного резонаторного спектрометра СубТГц диапазона;

измерениях потерь на отражение излучения СубТГц диапазона от металлов и

металлизированных покрытий при криогенных температурах.

Автор лично: модернизировал радиометрический комплекс МИАП-2 для длительных

автономных измерений астроклимата; занимался обработкой данных астроклимата, полученных

на приборах МИАП-2, а также разработал и протестировал алгоритм обработки данных

астроклимата; занимался организацией экспедиций по исследованию астроклимата, в том числе

в рамках своих проектов РФФИ и IEEE; всего успешно провёл 11 экспедиций, в том числе 7 в

роли руководителя; выполнил работы по модернизации спектрометра мм и субмм диапазонов в

части обеспечения термостабилизации рабочего объёма и контроля температуры, а также

электродинамической оптимизации квазиоптического тракта.

Достоверность полученных результатов

подтверждается согласием экспериментальных результатов измерений параметров

астроклимата с доступными метеорологическими, зондовыми, спутниковыми и

радиометрическими данными, когда такое сравнение возможно. Результативность работы
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методики обработки данных астроклимата критически оценена на экспериментальных данных.

Результаты модернизации резонаторного спектрометра подтверждаются высокоточными

измерениями спектров атмосферных газов и потерь на отражение, которые валидировались по

аналогичным измерениям на других спектрометрах.

Апробация работы.

Основные результаты диссертации докладывались на

• Всероссийских семинарах по радиофизике миллиметровых и субмиллиметровых

волн в 2013, 2016 и 2019 годах

• Всероссийской радиоастрономической конференции «ВРК-2014», 22-26 сентября

2014, г.Пущино

• The International Symposium on Space Terahertz Technology (ISSTT) в 2014, 2018 и

2019 годах

• 4 всероссийской конференции «Электроника и микроэлектроника СВЧ», 2015

• Всероссийской Микроволновой конференции в 2016, 2018 и 2020 годах

• 32nd URSI GASS, Montreal, 19-26 August 2017

• Всероссийской Астрономической конференции, 2017г

• International Suffa Workshop, 2018, 2020

• LCN Workshop. с 2011 по 2018 год (дважды в год)

• Конференции TERA в 2018 и 2020 годах

• IEEE COMSAC 2019, November 4-6, 2019

• Конференции METANANO, 2020

• Всероссийской конференция "Наземная астрономия в России. XXI век", 2020 год

Материалы диссертации докладывались и обсуждались на семинарах НИЦ КН НГТУ и

ИПФ РАН.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 55 научных работ, включая 11 статей в рецензируемых

изданиях, входящих в список ВАК и/или базы Web of Science, Scopus или РИНЦ. 43 работы

представлено в материалах российских и международных конференций, из них 18 входят в базы

цитирования Web of Science и/или Scopus. Один патент на программу для ЭВМ.
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Структура и объем диссертации.

Диссертационная работа состоит из четырёх глав, введения, заключения,

библиографического списка из 155 наименований (включая научные труды автора), а также

списка основных сокращений. Общий объём диссертации составляет 130 страниц, в том числе 74

иллюстрации и 10 таблиц.

Во введении представлена общая характеристика диссертационной работы: раскрывается

актуальность темы работы, её цели и задачи, приводится практическая значимость работы, а

также состояние вопроса на сегодняшний день и место исследований автора в кругу близких

работ. Приведены формальные данные о диссертационном исследовании: апробация и

публикации, личный вклад автора, положения, выносимые на защиту, структура работы и пр.

Первая глава носит обзорный характер: в ней приводится краткий обзор по аналогичным

приборам и методам, обсуждается роль СубТГц диапазона в развитии радиоастрономии,

телекоммуникации и спектроскопии. Описывается постановка задачи исследований и

взаимосвязь полевых и лабораторных исследований прозрачности атмосферы. Обосновывается

общий подход к выбору тематики и проводимым исследованиям. Отмечается необходимость

комплексного подхода к исследованиям прозрачности атмосферы, что определяет задачи

модернизации соответствующей аппаратуры и разработки методики.

Во второй главе описывается модернизация, калибровка и разработка узлов

радиометрических комплексов МИАП-2 для полевых исследований прозрачности атмосферы.

Описывается разработанная методика обработки данных и её валидация.

Третья глава посвящена модернизации криогенного резонаторного спектрометра

миллиметрового диапазона для лабораторных исследований прозрачности атмосферы.

В четвёртой главе объединены результаты лабораторных и полевых исследований

прозрачности атмосферы. Приводятся результаты измерений астроклимата и этапов развития

сопутствующих методов.
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ГЛАВА 1 Полевые и лабораторные исследования условий распространения

радиосигналов СубТГц диапазона частот в атмосфере Земли

1.1 Роль СубТГц диапазона частот для развития спутниковой телекоммуникации,

радиоастрономии и спектроскопии

Обычно термину «ТГц волны» соответствует диапазон электромагнитных волн с частотой

от 1 до 10 ТГц, следовательно СубТГц диапазон составит 0.1 – 1 ТГц. [9]. В категориях длин волн

обычно определяют «миллиметровый» диапазон, т.е. волны длиной от 1 до 10 мм, а

Субмиллиметровый составит от 0.1 до 1мм. В настоящей работе, с привязкой к решаемым

задачам, речь пойдёт о диапазоне от 30 ГГц, где начинается ощутимое поглощение волн в

атмосферных компонентах, до сотен ГГц, где заканчиваются интересы радиоастрономии и

начинаются интересы ИК-инструментов. Стоит отметить, что в этом диапазоне наблюдаются

самые интересные эффекты в астрофизике (отчасти из-за явления «THz GAP»[10]): Космический

микроволновый шум, оставшийся от Большого взрыва; процессы формирования и развития

звёзд; следы ранее невидимых космических объектов; эффект Сюняева-Зельдовича; процессы

динамики джетов в квазарах и многие другие. В этом диапазоне самое интенсивное молекулярное

поглощение в компонентах атмосферы, что определяет практические задачи спектроскопии мм

диапазона: расчёт радиотеплового баланса Земли при использовании моделей поглощения в

атмосфере [11]. Поглощение излучения СубТГц диапазона также ставит задачи исследования

свойств самой атмосферы методами дистанционного зондирования [12, 13] и создания

аппаратуры для этих целей [14, 15]. Развитие приёмной аппаратуры и инструментов СубТГц

диапазона также необходимо для космических телекоммуникаций [2, 16] и систем безопасности

[9].

Находясь на этапе освоения новых границ и свойств природы мы вынуждены работать и

решать задачи в рамках крупных проектов, таких как МИЛЛИМЕТРОН, OPLIMPO [17, 18],

Радиоастрон [19], ESMT [20], Программа развития наземной инфраструктуры для

радиоастрономии, Программа развития Арктики, Программа перспективных научных

исследований и разработки по приоритетным направлениям модернизации российской

экономики, задачи международных сообществ IEEE, URSI и другие [21, 22]. Следует отметить

существенное отставание России в вопросах научно-технических разработок в области СубТГц

диапазона частот. Потребности этих проектов определяют фронт исследований, которые

необходимо провести, в том числе в части исследования прозрачности атмосферы.

Астрофизические исследования и задачи развития космических телекоммуникаций в СубТГц

диапазоне требуют постройки новых наземных инструментов и модернизации старых для работ
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в этом диапазоне. Эти задачи невыполнимы без предварительного исследования астроклимата

[23, 24]. Подробнее о направлениях развития аппаратуры и методик исследований астроклимата

изложено в разделе 1.2 и в Главе ГЛАВЕ 2.


[…]


Одним из ключевых факторов, определяющих чувствительность антенного тракта

высокочувствительного радиоастрономического приёмника, является его шумовая антенная

температура. Она включает в себя все внутренние шумы приёмного комплекса, включая

тепловые шумы квазиоптического тракта. В квазиоптических схемах современных телескопов, в

среднем, насчитывается от 3-х до 7-ми отражательных элементов, каждый из которых вносит

аддитивную добавку к шумовой температуре приёмного комплекса. Для снижения уровня

шумов, применяют криогенное охлаждение зеркал тракта, но не менее важным является их

отражательная способность. Наша практика показала, что значения потерь на отражение,

рассчитанные по поверхностному импедансу на постоянном токе (зачастую доступном

справочных данных даже вплоть до криогенных температур), не соответствуют реальным

потерям на отражение. Волны высоких частот возбуждают высокочастотные токи на

поверхности металла, и даже малейшие нарушения целостности кристаллической решётки

существенно снижают отражательную способность поверхности. Именно по этой причине для

проектирования инструментов мм и субмм диапазонов требуются тесты реальных образцов

зеркал на тех же частотах и на тех же температурах, на которых они будут использоваться.

На рисунке ниже представлена зависимость шумовой температуры, производимой

зеркалом, от её физической температуры.
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Рисунок 4.16 – Зависимость шумовой температуры зеркал от их физической температуры,

рассчитанная на основе измерений потерь на отражение. Чёрная линия: расчёт для ОСЧ меди

после отжига в водороде (минимальные потери). Красный пунктир – расчёт для технического

бериллия. (максимальные потери) [131].

4.5.3 Измерения потерь на отражение образцов высокотемпературных

сверхпроводников (ВТСП) на основе YBa2Cu3O7 при криогенных температурах

В погоне за уменьшением потерь на отражение возникла идея проверить сверхпроводники

на отражение волн мм диапазона при криогенной температуре. Идея очевидна – если потери на

отражение завязаны на проводимость, то у сверхпроводника должны быть нулевые потери.

Однако, такой подход не совсем верен ввиду ограничения явления сверхпроводимости по

частоте: на высоких частотах распадаются куперовские пары и сверхпроводимость исчезает

[145]. Вопрос стоит в том, на каких частотах и насколько подавляется сверхпроводимость. Ранее

подобных измерений в мм диапазоне не проводилось.

В качестве образца для испытаний была взята лента с покрытием YBa2Cu3O7-δ

промышленного изготовления (Рисунок 4.16).

Рисунок 4.17 – Структура ленты – образца для измерений потерь на отражение [146].

Лента представляет собой несущую пластину из сплава Hastelloy шириной 11мм,

покрытую с одной стороны напылением сверхпроводника около 1мкм с защитой SiO2, и
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напылением серебра с другой стороны. Поскольку ширины одной полосы недостаточно для

перекрытия луча в резонаторе, полосы были наклеены без зазоров на охлаждаемое медное

зеркало и прижаты кольцом по периметру. Полосы расположились к поляризации поля примерно

под углом 45°, перекрывая весь луч. Результаты измерений представлены ниже (Рисунок 4.17).
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Рисунок 4.18 – Температурная зависимость потерь на отражение образца ВТСП на разной

частоте [146].

При температуре около 80К наблюдается чёткий переход в сверхпроводящее состояние,

что в целом подтверждает справедливость эксперимента. Однако, минимальные значения потерь

на отражение оказались не столь хорошими: абсолютное значение минимальных потерь

примерно в 4 раза превышает потери в алюминии и в 10 раз – медь. Это, как и предполагалось,

свидетельствует о нарушении сверхпроводимости на высоких частотах.

Таким образом, наиболее перспективными и качественными, с точки зрения потерь в мм

и субмм диапазонах, отражающими поверхностями для высокочувствительных радиотелескопов

является серебряное или золотое напыление, а также особо чистая медь. [131]

4.6 Выводы по главе 4

Глава посвящена исследованиям, проведение которых стало возможно в результате

модернизации аппаратуры, представленной в главах 2 и 3. Непрерывные исследования

прозрачности атмосферы в мм диапазоне в режиме удалённого доступа стали возможны

благодаря целому ряду доработок радиометра МИАП-2. Исследования спектров атмосферных

газов на резонаторном спектрометре отчасти стали возможны благодаря доработкам,

представленным в главе 3. Спектроскопические данные о поглощении в атмосферных газах
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пополняют базу данных модель MPM Liebe [31], благодаря которой удалось оценить

эквивалентную частоту радиометров комплекса МИАП-2. Кроме исследований атмосферы,

модернизация резонаторного спектрометра позволила проводить измерения потерь на отражение

от металлов при криогенных температурах. Эти измерения, кроме демонстрации результатов

инженерных доработок, представляют собой ценность для количественной оценки шумовой

компоненты антенных систем, в том числе космического назначения. Сформулированы

рекомендации по возможному размещению субТГц радиотелескопов будущей российской

программы развития ММ астрономии и по требованиям к точности поверхности главного зеркала

строящегося радиотелескопа РТ-70 на плато Суффа. В частности, доказана нецелесообразность

доработки 70 метрового телескопа на высоте 2400 м до плановых рабочих длин волн 0,8 мм, и

целесообразность дополнения проекта малым субММ зеркалом Ø 13-20 м размещаемом на

Суффе на высоте 3200 м.

Радиометрическая система МИАП-2 в настоящее время представляет собой надёжный

прибор с известными характеристиками и обширным опытом эксплуатации в самых разных

условиях. Его модернизация, представленная в настоящей диссертации, закончена и позволяет

получать качественные научные результаты. Дальнейшие планы по развитию этого прибора

связаны с дополнением его каналами измерения 1.3мм и 0.8мм.

В настоящее время резонаторный спектрометр обладает рекордными для данного типа

установок параметрами, он позволяет решать широкий спектр задач, не посильных другим

инструментам. Однако его конструкция, исторически претерпевавшая несколько этапов

доработки, во многом исчерпала возможности улучшения основных параметров. Дальнейшее

развитие резонаторной спектроскопии в ИПФ связывается с построением нового резонатора в

новой вакуумной камере. Эта научная установка в целом представляет собой набор инженерных

и конструкторских решений, от качества исполнения которых зависит конечный результат, то

есть чувствительность и другие эксплуатационные параметры.

Основные результаты 4й главы опубликованы в 4-х статьях [70, 94, 108, 146] и 25-ти

материалах конференций [95, 96, 139, 140, 147–154, 97, 155–160, 98, 110, 111, 117–119, 137].
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Заключение

Работа посвящена модернизации аппаратуры и развитию методики исследования

поглощения волн СубТГц диапазона частот в атмосфере Земли в полевых и лабораторных

условиях для практических целей радиоастрономии, телекоммуникации и спектроскопии.

Подводя итоги, перечислим основные научно-технические решения, которые были разработаны

и внедрены в ходе работы. Особый интерес представляют исследования, которые удалось

провести на разработанной аппаратуре.

1. В работе представлены особенности проектирования, модернизации и эксплуатации

радиометрического комплекса МИАП-2 для измерения прозрачности атмосферы в мм

диапазоне. Начальные характеристики этого оборудования позволяли использовать его только в

одноканальном режиме, только в лаборатории под присмотром специалиста, а получаемые

данные были ограничены только оптической толщиной в ясную погоду. В результате

диссертационной работы этот прибор значительно расширил свой функционал: собран и

отлажен 2-мм канал радиометра МИАП-2 (Мус-Хая), организована система удалённого

доступа, а оборудование адаптировано для работы в любых метеоусловиях. Разработанная

метеостанция значительно расширила перечень данных, получаемых радиометрическим

комплексом. В результате проведённой работы получился надёжный экспедиционный прибор,

способный работать автономно длительное время.

2. Разработана методика обработки данных астроклимата, позволяющая снизить ошибку

расчёта оптической толщины, получаемой методом атмосферных разрезов. Критический анализ

результативности методики показывает снижение разброса данных на 5 % в 2мм канале и на

30% в 3мм. Таким образом, новая методика рассчитывает оптическую толщину с меньшей

ошибкой, чем классический метод атмосферных разрезов, особенно в сложных условиях. В

условиях ясного неба обе методики дают схожие результаты. Предложена методика калибровки

широкополосных радиометрических приёмников с использованием экспериментального и

расчётного соотношения интегральной влажности с оптической толщиной. Методика позволяет

оценить эквивалентную частоту широкополосного радиометра по его рутинным наблюдениям

прозрачности атмосферы.

3. С использованием модернизированного радиометрического комплекса и разработанной

методики обработки данных исследован астроклимат более 20 точек на территории Восточного

полушария в ходе 11-ти экспедиций с точки зрения перспектив их использования для

радиоастрономических наблюдений и передачи коммуникационных сигналов дальней

космической связи в этом диапазоне. Выявлены некоторые особенности астроклимата в

различных климатических зонах и ландшафтах. Зачастую локальный климат местности вносит
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определяющий вклад в интегральную прозрачность атмосферы. Экспериментально измерена

зависимость интегральной прозрачности атмосферы от высоты места наблюдений.

Сформулированы рекомендации по возможному размещению субТГц радиотелескопов

будущей российской программы развития ММ астрономии и по требованиям к точности

поверхности главного зеркала строящегося радиотелескопа РТ-70 на плато Суффа. В частности,

доказана нецелесообразность доработки 70 метрового телескопа на высоте 2400 м до плановых

рабочих длин волн 0,8 мм, и целесообразность дополнения проекта малым субММ зеркалом Ø

13-20 м размещаемом на Суффе на высоте 3200 м.

4. Модернизирован резонаторный спектрометр миллиметрового и субмиллиметрового

диапазонов. Созданы и внедрены системы термометрии и термостабилизации, автоматизации

измерений и другие сопутствующие аппаратные средства спектрометра. Расчёт параметров

квазиоптического тракта спектрометрического комплекса позволил оценить вклад разных

конструкционных элементов в паразитную интерференцию. В результате исследований

предложен и реализован комплекс мер, снижающих её. Создана программа для расчёта

параметров резонатора Фабри-Перо и квазиоптического тракта запитки. В результате

проведённой модернизации спектрометра удалось достичь порядка 4×10-9 cm-1 в диапазоне 45 –

500 ГГц при контролируемом давлении в диапазоне 10-1000 Торр и температуре в диапазоне -

30 .. +60°С. Это позволило провести прецизионные измерения спектров атмосферных газов в

СубТГц диапазоне в широком диапазоне давления и температуры, а также прецизионные

измерения потерь на отражение при криогенных температурах от поверхности металлов,

используемых в волноведущих структурах. В частности, на резонаторном спектрометре

успешно протестированы материалы космического телескопа мм диапазона Миллиметрон.

В диссертации представлен завершённый этап развития аппаратуры и методов исследования

прозрачности атмосферы в СубТГц диапазоне силами коллективов из ИПФ РАН и НГТУ.

Однако, новые исследовательские задачи продолжают диктовать новые требования к

оборудованию и методикам, подталкивая инженеров и разработчиков к созданию новых

решений, расширяющих и дополняющих возможности разработанной аппаратуры.

Выполненные в диссертации работы стали основой ведущихся в настоящий момент проектов по

дальнейшему развитию аппаратуры и методов для радиометрических измерений прозрачности

атмосферы в полевых и лабораторных условиях. Радиометрический комплекс МИАП-2 в

совокупности с предложенной методикой обработки данных хорошо себя зарекомендовал, что

послужило предпосылкой к созданию нового 4-х канального комплекса, работающего в 4-х окнах

прозрачности от 3мм до 0.8мм.

Развитие резонаторной спектроскопии в ИПФ РАН подразумевает создание нового

спектрометра с целью разделения функционала газовой и криогенной спектроскопии на разные
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установки. Новый спектрометр оптимизирован под газовую спектроскопию с учётом

полученного опыта, а исследования при криогенных температурах останутся в старом.

Спектрометр разработан с учётом рекомендаций, представленных в настоящей работе.
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Список сокращений и условных обозначений

АЦП – Аналогово-цифровой преобразователь

АЧХ - амплитудно-частотная характеристика

ДБШ - диод с барьером Шоттки

ДЗЗ - дистанционное зондирование Земли

ИСЗФ – Институт Солнечно-Земной физики РАН

ИПС – изопропиловый спирт

ЛОВ – лампа обратной волны

ММ волны - коротковолновая часть миллиметрового и начало субмиллиметрового

диапазонов (0,3 – 3 мм).

медь МО – медь, содержащая 99,95% Си и не более 0,05% примесей (ГОСТ 859—41)

МШУ – малошумящий усилитель

ОУ - операционный усилитель

ОСЧ - особо чистая (медь)

ПК - персональный компьютер

ПЧ – промежуточная частота

РСДБ - радиоинтерферометрия со сверхдлинной базой

СВЧ – сверхвысокочастотное (излучение)

СКО – среднеквадратическое отклонение

ССО – Саянская Солнечная обсерватория

СубТГц волны – субтерагерцовый диапазон волн (0,1-1 ТГц)

ТГц-волны – терагерцовый диапазон волн (0,3- 3 ТГц или 0,1-10 ТГц в широком смысле)

УПЧ – усилитель промежуточной частоты

ЦАП – цифро-аналоговый преобразователь

ШД - шаговый двигатель

PWV – Precipitable water vapor (количество осаждаемой воды)
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