ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бубнова Григория Михайловича
«Исследования поглощения волн миллиметрового диапазона
в атмосфере земли и материалах криогенных рефлекторов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 1.3.4 – «Радиофизика»

Использование миллиметрового диапазона длин волн позволяет увеличить пропускную способность каналов передачи информации, улучшить помехозащищенность, уменьшить массогабаритные размеры приемопередающих антенн. Решение задач дистанционного зондирования, спектроскопии и радиоастрономии в последнее время так же связано с увеличением рабочей частоты и расширением полосы радиоприёмных устройств.

Бурный прогресс в развитии технологий приема и усиления слабых сигналов миллиметрового диапазона длин волн влечёт за собой потребность в понимании особенностей природы поглощения этих волн в атмосфере Земли, их причин и количественной оценки.

В диссертации приводится цикл модернизации аппаратуры СубТГц диапазона для полевых и лабораторных исследований поглощения в атмосфере Земли и атмосферных газах, а также результаты измерений на этой аппаратуре.

Проведенная автором модернизация радиометрического комплекса МИАП-2 позволила определить величину поглощения атмосферы в 2мм и 3мм окнах прозрачности по методу атмосферных разрезов, провести круглогодичные измерения астроклимата в автоматическом режиме и, тем самым, получить уникальный ряд сопоставимых данных с различных площадок. Изюминка приведенных результатов исследований состоит в том, что автор получил оценку условий распространения путём прямых измерений, а не посредством расчета по другим окнам прозрачности или

метеорологическим моделям. Это позволило увеличить пространственное разрешение, что особенно важно для условий горной местности.

Резонаторная спектроскопия является одним из наиболее точных методов измерения прозрачности в лабораторных условиях, но аппаратурные шумы и температурные «дрейфы» этих установок снижают их точность и чувствительность. В результате модернизации резонаторного спектрометра, проведенном при участии автора, расширился его рабочий диапазон по температуре и давлению, что позволило провести ряд важных измерений спектральных характеристик атмосферных газов. Кроме того, проведён цикл уникальных измерений потерь на отражение от материалов криогенных рефлекторов: чистых металлов, металлизированных покрытий и плёнок из высокотемпературного сверхпроводника.

Автореферат представляет исчерпывающую информацию о диссертации и полученных результатах, дает полное представление о проделанной автором научной работе. Новизна полученных результатов, а также научная и практическая значимость не вызывает сомнений.

Результаты работы доложены на ряде международных и российских научно-технических конференциях, опубликованы в 18 статьях в журналах, входящих в Международные реферативные базы данных и системы цитирования.

В качестве замечаний можно отметить следующие:

- 1) в разделе автореферата «Общая характеристика работы» (с.4, Научная новизна, Основные положения, выносимые на защиту) и в заключении по работе (с.15) имеются некоторые разночтения в описании научных результатов, полученных автором в работе;
- 2) в автореферате не раскрыта суть методики, позволившей снизить ошибку расчета оптической толщины атмосферы.

Отмеченные замечания не снижают практической ценности проведенного исследования и не влияют на общую положительную оценку работы. Автореферат диссертации отвечает всем требованиям «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденное Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. в редакции Постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016 г., а Григорий Михайлович Бубнов заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.4 – «Радиофизика».

Декан факультета «Фундаментальные науки» МГТУ им. Н.Э. Баумана,
Руководитель научно-учебного комплекса
«Фундаментальные науки» МГТУ им. Н.Э. Баумана,
профессор кафедры физики МГТУ им. Н.Э. Баумана,
доктор физико-математических наук,

Гладышев
Владимир Олегович

« 4 » мая 2022 г.

105005, г. Москва, Рубцовская наб., д. 2/18,

УЛК, 8 этаж, каб. 819

E-mail: vgladyshev@mail.ru

Тел.: +7 (499) 263-6473